A,,;, "'lU f.Í\.jí~8f.:1~~I~
fij(;t )jfH:' [{1 (",) f'fii.'~!Qêf-at§

PCP:l

o REQUERIMENTO

o PERGUNTA

Número / XI ( 1!!)

Número J() 35- I XI ( 1!!)

Assunto: Âmbito do acessoà electricidade verde, conforme o Despacho

n.!! 47/2010

Destinatário: Ministro da Agricultura, do Desenvolvimento Rural e das Pescas

Exmo. Sr. Presidente da Assembleia da República

Da leitura do Despacho n.!! 47/2010, de 5 de Janeiro (Diário da República, 2.!! série - N.!! 2 - 5

de Janeiro de 2010), que repõe a chamada electricidade verde, não está explícito o acesso, ao

mesmo benefício, das cooperativas agrícolas,associaçõesde regantes e outras organizações de

produtores, que têm operações de armazenagem ou transformação da produção agrícola, ou

integram mesmo a actividade agro-produtiva das explorações (regadio) com um significativo

consumo de energia eléctrica.

Porque a situação que atravessam os agricultores se reportam, directa ou indirectamente, na

situação das suas organizações, e vice-versa, seria incompreensível que estas não pudessem

aceder àquele benefício. Essasorganizaçõessão uma extensão da exploração agrícola, em geral
das de menos dimensão.

Aliás, seria contraditório com o acesso que terá o agricultor cuja dimensão lhe permite ter

instalações e equipamentos próprios na sua exploração para realizar aquelas operações.

Ao abrigo das disposições constitucionais e regimentais aplicáveis, solicito ao Governo que, por

Expeça-se

Publique-se

2 / e' /20.l..t:J

o,:iecretári<tda
Mesa

(' -==:::.-

PCP~ ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

intermédio do Ministro da A2ricultura. do Desenvolvimento Rural e das Pescasme sejam

prestados os seguintes esclarecimentos:

1. Estão ou não abrangidas as cooperativas e organizações de produtores nos benefícios.
previstos no Despacho N.!!47/2010?

'2. Vai o Governo publicar esclarecimento no sentido da referida abrangência?

Palácio de S. Bentq'i 22 de Janeiro de 2010,.;>í -..~...:.:.

..

Deputados:

Agostinho Lopes

J~AA~ '
José Soeiro